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Úvod

Veřejné uţívání. Pojem, který zahrnuje uţívání, s nímţ se všichni, aniţ si to

uvědomujeme, setkáváme kaţdý den. Při cestě do práce, do školy či k lékaři,

při procházce městem, při parkování, při venkovním posezení v restauraci, při koupi

časopisu z novinového stánku, a dokonce i při sbírání hub v lese. Pojem, o jehoţ

existenci mnoho lidí kolem nás nemá ponětí nebo alespoň netuší, co přesně si pod ním

představit či co všechno zahrnuje. Pojem, který je významným institutem správního

práva a umoţňuje nám uţívat věci, jeţ nám nepatří a které jsou veřejně přístupné.

Tématem mé diplomové práce je „Institut veřejného užívání a jeho uplatnění

v plzeňském centrálním obvodě.“ Toto téma jsem si zvolila zejména pro jeho důleţitost

pro všechny z nás, neboť bez jeho pozitivněprávní úpravy bychom dnes nemohli

pouţívat cesty, chodníky ani se jít jen tak proběhnout do přírody. Obecně mě veřejné

uţívání oslovilo při přednáškách ze správního práva. Do té doby jsem například to, ţe

mohu jet autem po silnici, brala automaticky jako fakt, nikdy jsem se nezaobírala tím,

proč tomu tak je a zdali pro to existuje nějaký právní reţim. Postupně jsem se však

o danou problematiku začala více zajímat, coţ bylo téţ jedním z důvodů pro volbu

tohoto tématu. V neposlední řadě jsem si dané téma vybrala i proto, ţe literatura i

odborná praxe se mu jako celku věnují minimálně a právní úprava tohoto institutu je

roztříštěna v mnoha právních předpisech.

Svoji diplomovou práci rozdělím do třech hlavních kapitol. V první části se

zaměřím na analýzu pojmu veřejného uţívání. Nejprve se budu zabývat veřejným

uţíváním obecně, tj. vymezením obsahu tohoto pojmu, jeho charakteristikou,

postavením v systému práva a jeho účelem. Následovat bude zmínka o historii tohoto

institutu a o jeho předmětu, jímţ jsou obecně veřejné statky. Zároveň se zaměřím

na subjekty veřejného uţívání, jejichţ okruh se liší podle jednotlivého druhu veřejného

uţívání, a také na ochranu, kterou veřejnému uţívání poskytují právní normy.

V druhé kapitole se budu věnovat jednotlivým druhům veřejného uţívání,

tj. uţívání obecnému a uţívání zvláštnímu. Oba dva druhy veřejného uţívání

charakterizuji, vymezím mezi nimi rozdíly a ke kaţdému z těchto druhů uvedu

jednotlivé příklady. Zároveň se budu částečně zabývat právem shromaţďovacím a

právem petičním, neboť obě tyto právní oblasti mají v rámci veřejného uţívání své

velice důleţité postavení. Uváděná kapitola bude představovat přechod mezi teoretickou

částí a částí praktickou.
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V praktické části své diplomové práce, resp. v její třetí kapitole, která bude

v rámci práce stěţejní, se budu věnovat veřejnému uţívání v praxi, a to konkrétně

veřejnému uţívání v plzeňském centrálním obvodě. K výběru této oblasti mě přimělo

několik důvodů. Předně se ve své práci nechci zaobírat jen veřejným uţíváním

z obecného hlediska, ale chci čtenáře seznámit s tím, jak tento právní institut funguje

ve skutečnosti, tj. propojit teorii s praxí. Vzhledem k obsáhlosti pojmu veřejného

uţívání však bylo nutné zvolit si určitou oblast, v jejímţ rámci bych toto propojení

mohla provést. A protoţe studuji v Plzni, metropoli Plzeňského kraje, vybrala jsem si

jednu z jejích částí a to tu, kde se nachází Fakulta právnická, tj. plzeňský centrální

obvod – městský obvod Plzeň 3.

Vzhledem k tomu, ţe Plzeň je statutárním městem, které je členěno na městské

obvody, bude nejprve potřebné seznámit se s úpravami pravomocí, ať uţ v přenesené či

samostatné působnosti. Nezbytně nutné tedy bude věnovat se částí práce obecně

závazné vyhlášce statutárního města Plzně – Statutu města, který právě pravomoci jak

v samostatné, tak přenesené působnosti rozděluje, a to zejména mezi Magistrát města

Plzně (obec s rozšířenou působností) a městské obvody, případně orgány

s celoměstskou působností. Ve spojitosti s pravomocemi v další části předpokládám

přiblíţit jednotlivé druhy veřejného uţívání z praktického hlediska, tedy nejen to, jak

jsou tyto upraveny v právní úpravě, ale téţ postup, který předchází moţnosti je uţívat.

Příkladem bude například seznámení se skutečnostmi, které předcházejí zřízení

vyhrazeného parkovacího stání, pořádání koncertu na vybraných místech, rekonstrukci

komunikace, zřízení předzahrádky či předsunutého prodeje, uzavření chodníku

z důvodu stavebních prací, povolení plavby po přehradě či povolení odběru

povrchových vod, nebo například povolení běţeckého závodu v parku, povolení kácení

dřevin a podobně. Tedy nejen úkony, které musí ţadatel, resp. budoucí uţivatel provést,

ale zejména úkony a postup veřejné správy v daném případě.

Vzhledem k tomu, ţe veřejné prostory nacházející se v centrálním obvodu města

mají povětšinou charakter veřejných komunikací či veřejného prostranství, bude tomu

odpovídající pozornost věnována právě této oblasti. Pro přehlednost rozdělím další dílčí

kapitoly podle právní úpravy, která se konkrétními jednotlivými druhy veřejného

uţívání zabývá.

Pro zpracování mé diplomové práce bude hlavním zdrojem odborná literatura a

platná právní úprava. Pro teoretickou část bude stěţejní zejména učebnice správního
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práva pana profesora Dušana Hendrycha a kolektivu Správní právo, Obecná část,

pro praktickou část to pak budou především právní předpisy a komentáře k nim.

Jak jiţ bylo výše zmíněno, literatura i odborná praxe se komplexně veřejným

uţíváním zabývají zřídka, proto dalším důleţitým zdrojem budou odborná periodika a

články odborníků věnujících se správnímu právu. Současně budu pracovat se soudními

judikáty, které vzhledem k roztříštěnosti tohoto tématu ve velkém mnoţství právních

předpisů budou téţ významným zdrojem mé práce. V neposlední řadě budu vycházet

z informací a poznatků, které zjistím na Portálu městského obvodu Plzeň 3 nebo které

mi budou přímo sděleny úředníky Úřadu městského obvodu Plzeň 3, kde se budu snaţit

prakticky seznámit se specifiky zvolené oblasti a samotného rozhodování.

Cílem mé diplomové práce je provést souhrnné vymezení pojmu veřejného

uţívání a zároveň realizovat jakýsi exkurs do veřejného uţívání v praxi, analyzovat, jak

tento institut funguje v centrálním obvodu statutárního města Plzeň, v obvodu,

ve kterém studujeme, pracujeme, ţijeme.

9

1. Veřejné užívání

1.1 Pojem veřejného užívání

Pro celou moji diplomovou práci je stěţejní vymezení pojmu veřejného uţívání.

Veřejné uţívání je pojem čistě doktrinální, český právní řád neobsahuje jeho legální

definici, ani jej nijak pozitivněprávně nevymezuje. Veřejným uţíváním obecně se tudíţ

zabývá pouze teorie správního práva, která jej různými způsoby definuje.

Veřejným uţíváním se rozumí: „Užívání všeobecně přístupných materiálních

statků, které odpovídá jejich účelovému určení, předem neomezeným okruhem

uživatelů.“
1
V jiné publikaci tentýţ autor charakterizuje veřejné uţívání obdobně jako

„Právní režim některých všeobecně přístupných materiálních statků, které mohou být

užívány předem neomezeným okruhem osob.“
2
V uvedené definici je doplněno, ţe se

jedná o právní reţim některých všeobecně přístupných materiálních statků, z čehoţ

vyplývá, ţe pod právní reţim veřejného uţívání nelze zahrnout všechny všeobecně

přístupné materiální statky. Naopak však v této formulaci není jako jeden z definičních

znaků veřejného uţívání zahrnut účel uţívání statku, coţ vzhledem k důleţitosti účelu

statku pro vymezení veřejného uţívání lze povaţovat za nedostatek této definice.

Pro dokreslení vymezení pojmu veřejného uţívání si dovolím uvést ještě jednu

definici, která veřejné uţívání charakterizuje jako „Účelově vázané používání všeobecně

přístupných materiálních statků předem neomezeným okruhem uživatelů.“
3

Z výše uvedených teoretických definicí vyplývají následující charakteristické

znaky veřejného uţívání. V první řadě se jedná o uţívání všeobecně přístupných


[…]


veřejného uţívání v praxi, resp. exkurs do veřejného uţívání v plzeňském centrálním

obvodě, jehoţ naplněním jsem se zabývala v kapitole třetí, byl záleţitostí ryze

praktickou. Nutností pro splnění tohoto cíle bylo zásadní obeznámení se s příslušnými

úřady, zejména s Úřadem městského obvodu Plzeň 3 a jeho Odborem ţivotního

prostředí a dopravy. Poměrně náročné, avšak velmi zajímavé, bylo nejen zjišťování

konkrétních dat, ale i poznání specifických postupů v oblasti veřejného uţívání a

povolování jeho zvláštních forem. Jako potřebné pro správné pochopení problematiky

se ukázalo i seznámení se s jednotlivými pracovníky Úřadu, kteří bezprostředně

zajišťují úkony, o nichţ v praktické části své diplomové práce pojednáván.

Z výše uvedeného je zřejmé, ţe veřejným uţíváním se zabývá velké mnoţství

právních norem, kdy kaţdá z nich upravuje jeho dílčí oblast, nicméně výsledkem mé

analýzy je skutečnost, ţe samotné postupy povolování zvláštního veřejného uţívání se

dle jednotlivých oblastí nijak zásadně neliší. Z práce je patrné, ţe největší pensum

týkající se veřejného uţívání se váţe k uţívání pozemních komunikací a ostatních

veřejných prostranství. Další oblasti veřejného uţívání, které se vzhledem k jiţ

zmiňovanému charakteru obvodu mohou jevit jako okrajové, tak ale z pozice Úřadu

v ţádném případě vnímány nejsou a i jim je věnován náleţitý prostor. Jednou

z nezanedbatelných věcí, kterou jsem ve své práci téţ zmínila, je i péče o veřejné

prostory a o jejich čistotu spojenou s úklidy a údrţbou veřejné zeleně, kdy městský

obvod tyto činnosti také zajišťuje.

Při poznávání a zjišťování toho, jak konkrétně veřejné uţívání v praxi funguje,

jsem dospěla k závěru, ţe v plzeňském centrálním obvodu je tomuto institutu věnována

opravdu značná pozornost. Z mého pohledu je toto zabezpečeno dostatečně, stejně jako

organizace samotných postupů či řešení, a to profesně schopnými úředníky

zabývajícími se jednotlivými odbornými oblastmi. Zde i z přehledu výkonu státní

správy je očividné, ţe centrální obvod je skutečně obvodem nejvytíţenějším,

pro ţadatele nejzajímavějším a zároveň i z pohledu veřejnosti nejsledovanějším.

Bezvadné fungování je tedy jasným důkazem toho, ţe veřejné uţívání v praxi
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centrálního obvodu z oblasti státní správy je realizováno správně, v souladu se zákony,

dělba pravomocí je zde jasně stanovena a jak jsem se mohla sama v praxi přesvědčit, i

komunikace mezi jednotlivými úřady či orgány (jako např. Policií České republiky či

Správou veřejného statku města Plzně) je nastavena více neţ dobře. Z hlediska

samosprávy a veřejného uţívání jsem došla ke stejnému názoru, kdy je při účasti orgánů

městského obvodu ve vztahu k veřejnému uţívání postupováno vţdy s citem pro danou

skutečnost. Péči o veřejné prostory se centrální obvod věnuje náleţitě, coţ se odráţí

ve spokojenosti nejen občanů centrálního městského obvodu, ale i ostatních osob na

území obvodu se vyskytujících.

V celkovém souhrnu jsem tak nabyla kladné dojmy, seznámila jsem se jak

s novými skutečnostmi, tak s novými lidmi, a analýzu veřejného uţívání v plzeňském

centrálním obvodě hodnotím pozitivně, a to nejen z pohledu postupu v souladu

s právním řádem, ale i díky osobitému přístupu Úřadu a jeho zájmu k jednotlivým

oblastem veřejného uţívání.
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Resume

This diploma thesis „Legal Concept of Public Use and Its Application in the

Central Pilsen Borough“ focuses on the analysis of the concept of public use and its

utilization in practice. Public use means usage of generally avalaible material goods,

which corresponds to their intended purpose and can be use by predeterminated

unlimited range of users.

The thesis is divided into three parts. The first part deals with the definition of

public use and with its theory. The attention is paid to object of public use, which can be

for example roads, water, public areas, forest, countryside or air, and to its subjects,

whose range varies according to the type of public use. Subsequently, the protection of

public use and the relation between public use and property are mentioned. Second part

of the thesis focuses on the types of public use - general public use and special public

use. These two types of public use and differences between them are described.

Simultaneously, individual examples of types of public use are included. At the end of

this part, which presents transition between theoretical part and practical part, the

attention is paid to the relation of public use and right of assembly and right to petition,

because in practice they often causes some complications. Third part of the thesis

focuses on the application of public use in practice, specifically in the Central Pilsen

Borough. In this part, the connection of theory and practice was performed. This part

deals, inter alia, with tasks and procedures of public administration, with obligations of

applicant for a permit of special public use or with specifis which applies to Central

Pilsen Borough. Sectional parts are diveded according to the legislation which engages

in particular kinds of public use in the following order: roads, water, public areas and

air.

The main objective of this diploma thesis was to carry out comprehensive

definition of legal concept of public use and concurrently realize an excursus to public

use in practice, respectively to analyze how public use works in central borough of

Statutory City of Pilsen, in area where we study, work and live.
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Přílohy

Příloha č. 1

Mapa městského obvodu Plzeň 3

Zdroj: http://umo3.plzen.eu/mestsky-obvod-plzen-3/mestsky-obvod-plzen-3.aspx (1.2.2015)

http://umo3.plzen.eu/mestsky-obvod-plzen-3/mestsky-obvod-plzen-3.aspx
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Příloha č. 2

Vzor ţádosti o zvláštní uţívání
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Příloha č. 3

Vzorové rozhodnutí o povolení zvláštního uţívání

90