**Posudek vedoucího diplomové práce**

**Název práce:** Institut veřejného užívání a jeho uplatnění v plzeňském centrálním obvodu
**Diplomant/ka:** Jana Balounová
**Autor posudku:** JUDr. PhDr. Jan Malast, Ph.D.

---

**1. Zadání a cíl práce:**

Cílem práce dle autorky bylo „...provést souhrnné vymezení pojmu veřejného užívání a zároveň realizovat jakýsi exkurs do veřejného užívání v praxi, analyzovat, jak tento institut funguje v centrálním obvodu statutárního města Plzeň...“ (str. 9)

Tento cíl odpovídá zadání práce.

**2. Přístup studenta k řešení zadaného úkolu, původnost a úroveň práce s prameny:**

Předložená diplomová práce je zpracována na vlastní téma diplomantky. Ta jeho výběr, resp. formulaci do jisté míry vysvětluje i v úvodu své práce.

Je možno konstatovat, že zvolené téma nepatří mezi hojně zpracovávané materie správního práva a už vůbec pak neplatí, že jde o materii, k níž by existovala dostatečná a hlavně dostatečně zpracovaná díla správní doktríny. Z tohoto pohledu lze výběr tématu ocenit, neboť daná problematika bezpochyby poskytuje autorce značný prostor k vlastním úvahám a odborným argumentům, s nimiž je třeba se vypořádat v rámci překlenování mezer teoretických i pozitivněprávních.

V neposlední řadě se zaslouží zmínit, že takto pojaté téma dosud nebylo v rámci magisterských diplomových prací na Právnické fakultě ZČU zpracovááno, což jeho původnost jen podtrhuje.

Navzdory relativně nečetnému množství odborné literatury vztahující se k problematice veřejného užívání je patrné, že diplomantka využila prakticky celé penzum běžně dostupných zdrojů od obecných (zejména učebních) textů správního práva až po některé specializované monografie (byť ne k tématu samotnému, který na své ucelené zpracování ve správněprávní teorii prozatím čeká) a opomenuta nezůstala ani soudní judikatura.

Autorka s těmito prameny pracuje řádně, odkazuje na ně jak při doslovných (přímých) citacích, tak u (nepřímých) parafrází. Tyto odkazy vhodně a účelně „podpírají“ samotný text a umožňují čtenáři učinit si relativně konkrétní představu nejen o zdrojích, jež byly v této práci použity, ale i o míře, šíři a hloubce, s jakou je toto téma reflektováno většinou odborných publikací.

Jsem toho názoru, že jakkoliv to není primární cíl magisterských diplomových prací, může být předložená práce vnímána jako relativně ucelené zpracování problematiky veřejného užívání, které by mohlo být použito i jako podklad pro další zajímavá zkoumání.

Z hlediska obsahového je možno hodnotit, že práce je zpracována na požadované úrovni a neobsahuje zjevné chyby či závažnější nedostatky. Autorka se na některých místech snad mohla nad dílčími otázkami pozastavit podrobněji, resp. podrobit je hlubšímu analytickému prozkoumání, to je však spíše podnět k zamyšlení *pro futuro* než závažná hodnotící výtka.

### **3. Přínos práce a aktivita studenta během zpracování:**

Studentka několikrát využila možnosti konzultace při zpracování své práce, zároveň však projevila výraznou míru samostatnosti. Mé poznámky, podněty či rady ke zpracování reflektovala.

K přínosu práce viz výše.

### **4. Celkové hodnocení práce:**

Předložená diplomová práce nepochybně splňuje obsahové, formální i metodologické požadavky kladené na závěrečné práce studentů magisterského oboru Právo a může tak být předložena k obhajobě. Diplomantce se podařilo zpracovat práci na poměrně originální téma, které jí nabídlo řadu otázek a problémů k vyřešení. Ty někdy vyřešila zdárně a důkladně, jindy méně úspěšně (či důkladně), to je však spíše průvodní znak prakticky každého odborného pojednání, nikoliv zásadní nedostatek, který by snad byl typický jen pro tuto diplomovou práci.

Práci samotnou navrhuji hodnotit stupněm „Výborně“ s tím, že tento návrh může být samozřejmě ještě upraven v závislosti na úrovni ústní obhajoby.

### **5. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:**

Ve vztahu ke str. 21 a 22 – zkuste se podrobněji zamyslet nad tím, do jaké míry lze veřejné užívání považovat za veřejné subjektivní právo tak, jak jej chápe teorie i pozitivní právo (např. soudní řád správní). Rozeberte argumenty pro a proti.

**V Plzni dne 20/05/2015**

**Podpis autora posudku**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právní
Katedra veřejného práva